
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
3° ECONOMICO-FINANZIARIO ED ENTRATE 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 75 del 18-12-2023 

 
 

OGGETTO: determina a contrarre per servizio di  postalizzazione dei solleciti mancato 
pagamento acqua       anni 2019 -2020 2021 

 
Premesso  
Che si deve procedere alla stampa dei solleciti mancato pagamento acqua 2019- 2020 -2021; 
Che pertanto si rende necessario affidare il servizio a Ditta esterna; 
Che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici, le stazioni appaltanti 
possono precedere ad "affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 
Che ai sensi dell’art. 17, comma 2, secondo periodo, del D. L.gs. n. 36/2023 "In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.". 
Che in ogni caso, la procedura semplificata di affidamento diretto deve avvenire, come precisato 
all’art. 48 del D.L.gs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II; 
Visto il preventivo di spesa trasmesso in data 23/11/2023 con prot. n° 21091, con il quale la Fly 
Communication, con sede in via Carlo Levi n. 26 C.F. PCCCHR84P46B202Y e P.IVA 
05995520870, ha offerto, per l’espletamento del servizio di servizio di postalizzazione dei solleciti 
mancato pagamento acqua anni 2019 -2020 2021 indicati in premessa, l’importo di € 9.600,00 IVA 
inclusa; 
Ritenuto il prezzo offerto congruo; 
Ritenuto pertanto congruo porre a base dell’affidamento in questione il prezzo complessivo di euro 
9.600,00 IVA inclusa;  
Dato atto  
Che l’importo dei servizi in discorso è pari a € 9.600,00 e, dunque, al di sotto della soglia di Euro 
140.000,00; 
Che la Stazione Appaltante intende affidare il servizio di postalizzazione dei solleciti mancato 
pagamento acqua anni 2019 -2020 2021 tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del d.lgs. 36/2023; 
Vista la Delibera di G.M. n. 153 del 07/12/2023 con la quale si è proceduto ad assegnare la somma di 
€ 10.000,00 per l’elaborazione, la stampa e, l’imbustamento e la postalizzazione dei solleciti mancato 
pagamento acqua anni 2019-2020-2021; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Vista la Determina di impegno n. 70 del 11/12/2023, Reg. Gen. N. 978 del 11-12-2023 con la quale è 
stata impegnata la somma complessiva di €  10.000,00, con imputazione della spesa al codice 
meccanografico n. 01.04.1-03.02.16.002, IMPEGNO N. 292; 
Visto il bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con Delibera di c.c. n. 25 del 07/08/2023; 
Vista la delibera di G.M. n. 113 del 29/08/2023 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
2023/2025; 
Osservato che l’art. 192 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il contratto 
da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa; 
Ritenuto di dare atto nel rispetto dell’art. 17 del D.L.gs. n. 36/2023 di quanto segue: 

a) Oggetto: "Affidamento del servizio di postalizzazione dei solleciti mancato pagamento acqua 

anni 2019 -2020 2021; 

b) Importo dell’affidamento: € 9.600,00, di cui € 7.868,85 per imponibile ed € 1.731,15 IVA; 

c) Requisiti richiesti: requisiti di ordine generale di cui agli art. 94 e 95 del D.L.gs. n. 36/2023 e 

di ordine speciale di cui all’art. 100 del D.lgs. 36/2023,  

Visto che ai fini dell’affidamento dei servizi in parola è stata esperita Trattativa diretta, sulla 

piattaforma telematica MEPA, con l’operatore economico Fly Communication; 

Vista l’offerta pervenuta in data 15/12/2023 da parte dell’operatore economico suindicato che ha 

offerto il prezzo complessivo di euro 9.600,00 IVA inclusa per l’esecuzione dei servizi in parola; 

Vista la regolarità della documentazione presentata e la congruità dell’offerta economica ricevuta; 

Visto quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.L.gs. 36/2023 a mente del quale "Nelle procedure 

di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno". 

SI PROPONE 

per tutto quanto sopra esposto e qui interamente richiamato, di affidare all’Operatore Economico Fly 

Communication, per l’importo complessivo di Euro 9.600,00 IVA inclusa il servizio di 

postalizzazione dei solleciti mancato pagamento acqua  anni 2019 -2020 2021 di stabilire, ai sensi 

dell’art. 192 del D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267e l'art. 17 del D.L.gs. 31 marzo 2023, n. 36, che: 

 
a) il fine che si intende perseguire con l’affidamento in esame è il servizio di 

postalizzazione dei solleciti di mancato pagamento acqua anni 2019- 2020 -2021 di cui 

in premessa; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

b) all’affido del servizio si provvede mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

c) di dare atto che la stipula del contratto per l’appalto dei servizi in oggetto sarà disposta 

ai sensi di quanto disciplinato dall’art. 18, comma 1, del D.L.gs. n. 36/2023. 

di dare atto che l’importo in discorso è stato impegnato con determinazione n. n. 73 del 11/12/2023, 

Reg. Gen. N. 978 del 11-12-2023 con la quale è stata impegnata la somma complessiva di €   

10.000,00, con imputazione della spesa al codice meccanografico n. 01.04.1-03.02.16.002; 

di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136, e, precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche; 

di dare atto al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali 

in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Cod. CIG Z683DAF483; 

di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti 

contabili, imputando la spesa sulla predetta determinazione di impegno citata in premessa; 

che i dati relativi al presente atto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della pagina 

"Amministrazione Trasparente" del sito del Comune di Randazzo e il provvedimento sarà inserito 

nella raccolta delle determine di questo Ente. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

3° ECONOMICO-FINANZIARIO ED ENTRATE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 73 del 18-12-2023 
Reg. Gen. N. 1018 del 18-12-2023 

 
 

OGGETTO: determina a contrarre per servizio di  postalizzazione dei solleciti mancato 
pagamento acqua       anni 2019 -2020 2021 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 GAETANO FISAULI 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 3° ECONOMICO-FINANZIARIO ED 

ENTRATE; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Sub impegno N.   292/    1 del 20-12-2023  a Competenza   CIG Z683DAF483 
5° livello 01.04-1.03.02.16.002  Spese postali 
Capitolo        340 / Articolo    62 
SPESE POSTALI UFFICIO TRIBUTI 
Causale determina a contrarre per servizio di  postalizzazione dei solleciti mancato pagamento acqua       anni 2019 -2020 

2021 
Importo 2023 Euro 9.600,00 
Beneficiario     23184  omissis 

 
 
Addì 20-12-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  FRANCESCO GIARDINA 
 


